1

证券代码：600282   证券简称：南钢股份  公告编号：临 2022-029

南京钢铁股份有限公司

关于计提减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

南京钢铁股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 3 月 22 日召开第八

届董事会第十七次会议，审议通过了《关于计提减值准备的议案》，因计提减值

准备，公司 2021 年度归属于上市公司股东的净利润减少 32,273.07 万元。现将

具体情况公告如下：

一、本次计提减值准备的情况概述

根据《企业会计准则》及公司会计政策和会计估计的相关规定，为客观、准

确地反映公司的资产价值和财务状况，公司对合并范围内各项资产进行了减值测

试，并根据测试结果，计提相应减值准备。

二、本次计提减值准备的情况说明

1、存货跌价准备

单位：元  币种：人民币

项目
期末余额 期初余额

账面余额 跌价准备 账面价值 账面余额 跌价准备 账面价值

原材料 4,606,134,286.24 1,171,709.79 4,604,962,576.45 3,812,985,200.86 300,978.06 3,812,684,222.80

修理用备件 260,861,232.75 59,540.19 260,801,692.56 230,001,801.09 /  230,001,801.09

在产品 2,095,393,073.44 163,917,293.01 1,931,475,780.43 1,600,530,119.12 104,679,537.58 1,495,850,581.54

产成品 881,035,999.46 65,452,790.37 815,583,209.09 796,454,066.43 42,958,899.67 753,495,166.76

库存商品 602,862,470.09 45,781,276.27 557,081,193.82 647,416,750.68 47,711,838.26 599,704,912.42

合计 8,446,287,061.98 276,382,609.63 8,169,904,452.35 7,087,387,938.18 195,651,253.57 6,891,736,684.61

截至 2021 年 12 月 31 日，公司存货账面余额为 844,628.71 万元。公司基

于谨慎性原则，根据《企业会计准则第 1 号--存货》，对合并范围内各项存货进

行了减值测试，并对单个存货成本高于可变现净值的差额计提存货跌价准备，本

期计提存货跌价准备 27,438.12 万元。

 2

2、信用减值准备

2021 年 12 月 31 日，公司基于谨慎性原则，根据《企业会计准则第 22 号

--金融工具确认和计量》，以相关金融工具预期信用损失为基础，本期计提信用

减值准备 4,837.74 万元。其中，应收账款减值准备 2,133.92 万元、其他应收款

减值准备 119.94 万元和应收票据减值准备 2,583.87 万元。

3、资产减值准备

2021 年 12 月 31 日，公司基于谨慎性原则，根据《企业会计准则第 8 号--

资产减值》，对相关资产进行减值测试，根据测试结果，对可收回金额低于账面

价值的资产计提资产减值准备，合计计提资产减值准备 11,163.20 万元。其中，

对子公司南京敬邺达新型建筑材料有限公司固定资产、无形资产、在建工程分别

计提减值准备 5,088.50 万元、626.68 万元、3.52 万元；对子公司安阳复星合力

新材料股份有限公司商誉计提减值准备 5,444.50 万元。

三、本次计提减值准备对公司的影响

上述存货跌价准备、信用减值准备和资产减值准备共计 43,439.06 万元，归

属于上市公司股东的净利润相应减少 32,273.07 万元。

四、董事会关于公司计提减值准备的合理性说明

公司根据《企业会计准则》等相关规定，结合公司资产及经营的实际情况计

提减值损失，更加客观、公允地反映了公司财务状况和期末资产价值。

五、独立董事意见

公司独立董事陈传明、应文禄和王翠敏对本议案发表如下独立意见：

公司对计提减值准备基于谨慎性原则，符合《企业会计准则》和相关规章制

度，能客观公允反映公司截止 2021 年 12 月 31 日的资产价值和财务状况，决策

程序规范合法，不存在损害公司和全体股东特别是中小股东利益的情况。

六、监事会意见

监事会认为：公司本次计提减值准备的审议程序合法，依据充分，符合《企

 3

业会计准则》及公司会计政策和会计估计的相关规定，符合公司实际情况，真实

地反映公司资产状况，同意本次计提减值准备。

特此公告

南京钢铁股份有限公司董事会

二〇二二年三月二十三日